quam plenitudinem assequitur, quam intendit. Nota etiam hic, quod omne vacuum illud maxime attrahit, quod sibi conforme existit; quare magnes, in præsentia omnium metallorum, nullum ex eis attrahit, nisi ferrum. Sic et carnales attrahunt sibi lasciviam, superbi sublimia, avari vero temporalia; et sicut terra defossa, ut est in puteis, ex omni parte oris sibi aerem attrahit, sic avari et grifonici, quia supervacui, quare divina gratia vacui, per fas et per nefas congregare non cessant. Sed nota hic avarorum stultitiam, dum non cessant congregare pecuniam, quia omnino faciunt contra naturam. Nam omne vacuum, si naturaliter agit, solum illud attrahit, unde repleti possit. Unde si contra vas vacuum essent aliquæ creaturæ corporeæ, non attraheret nisi corporeas, quia ejus vacuitas non posset impleri per alias: quare si illas attraheret, quibus repleti non posset, frustra ageret; cum tamen natura nihil penitus agat frustra: ergo summa est hominis amentia, et omnino contra naturam operans semper frustra, dum repleti volens, non attrahit nisi vana. Sed utinam consideraret, quod quando res attrahens plus debite attrahit, et plusquam sibi necesse sit; unde vivere diutius crediti, inde perit. Exemplum de candela, sive de lychno in lampade, quæ dum de humore plusquam sibi necesse sit, attrahunt, extinctionem suæ lucis incurrunt. Nam et terra, quando de aqua plusquam sibi necesse sit, accipit, fit omnino inutilis, et semina in se jacta corrumpit. Et sic etiam pereunt nostra corpora, quando plusquam vitæ necesse sit, attrahunt sibi vana. O fatuitas summa, ut deficiat nobilissima creatura, vana attrahendo, non solida bona, ubi non illa deficiunt, quæ penitus carent vita: nec etiam deficiunt ipsa bruta, cum nec terræ committant semina, nec congregent quidquam in horrea.

Secunda plenitudo gratiæ est plenitudo supereminentiæ, qua aliquid dicitur cæteris supereminere: et hæc plenitudo fuit in beatissima Dei Matre, quæ omnia dona, quæ alii Sancti acceperunt in parte, ipsa omnino habuit in plenitudine. Nam, sicut in capite sunt omnes sensus, sed in aliis partibus corporis tantum est sensus tactus; sic Domina nostra omnia habuit Dei dona, quæ in Sanctis aliis sunt divisa, sicut ostensum est in primis duobus Sermoni-

bus supra. Unde dicitur ¹: « In plenitudine sanctorum detentio mea. » Et est sensus: Totum teneo in plenitudine, quod alii sancti tenent in parte. Hieronymus ²: « Cæteris per partes datur gratia; sed in Mariam tota se infudit plenitudo gratiæ. » In hac plenitudine eam imitari non possumus; sed laborare debemus, ut accipiamus partem, quam possimus, ne vacui bonis apud Deum inveniamur. Nam quando terra erat inanis et vacua, nullis fructibus plena, fuisse legitur tenebrosam ³: « Et tenebræ erant super faciem abyssi. » Et Gregorius dicit ⁴: « Si non possum ex messe multos manipulos ferre, numquid ad aream debeo vacuum redire? Nam si multos ferre non possum, feram duos, vel unum: quia etsi Redemptor noster labores penset in retributione, tamen vires pensat cum pondere. »

Tertia plenitudo est plenitudo redundantis, sive supereffluentis, quando aliquid sic dicitur esse plenum, ut effundat circa se locum. Nam et fluvius, quando suas ripas impleverit, si adhuc aqua excrecit, in omnia loca se vicina diffundit, et de sua superabundantia locis vicinis impendit: quod in Nilo, fluvio Ægypti, semper fieri consuevit semel in anno, cum aqua ei ab eo impendatur, non de cælo. Fluvius etiam quilibet, postquam suum locum impleverit, ad loca remotissima fluit ex abundantia, quam accipit. Flumina nutriunt hortos, et plantas rigare non desinunt, et usque ad mare fluxu continuo se diffundunt, ut aqua gratiarum illuc redeat, unde venit. Hæc autem gratia abundantis redundantis in Salvatore nostro, Dei Filio, Jesu Christo, primo et principaliter fuit. Unde de eo dicitur ⁵: « De plenitudine ejus omnes accepimus. » Item ⁶: « Plenum gratiæ et veritatis. » Ipse enim est lux, qua illustramur ad verum, et ignis, quo inflammamur ad bonum: potest tamen impetratorie et meritorie appropriari Domine nostræ hoc donum gratiæ, propter quod dicitur esse similis Lunæ, cujus est accipere lumen, et terris refundere. Radix etiam humorem abundantem, quem accipit, toti arbori distribuit. Sic et virtus nutrimentalis, cibum, quem accipit, membris universis distribuit. Et ideo de Domina nostra dicit Bernardus ⁷: « De plenitudine ejus accipiant universi, æger curationem, captivus redemptionem, tristic consolationem, peccator veniam, justus gratiam, Angelus lætitiâ, tota Trinitas gloriam,

¹ *Eccli.*, xxiv, 46. — ² Hieronym., *de Assumpt. B. Mar.*, epist. x, paulo post initium. — ³ *Gen.*, 1, 2.

— ⁴ Greg. — ⁵ *Joan.*, 1, 15. — ⁶ *Ibid.*, 14. — ⁷ Bernardus, *serm. in Dominic. inf. Octav. Assumpt.*, n. 2.

Filii persona carnis humanæ substantiam. » Ad hanc igitur accedamus, hanc honoremus, hanc in nostrum auxilium invoemus, quæ tanti apud Dominum est meriti, ut non possit repulsam pati, cum sit digna in omnibus exaudiri. In enjus figura rex Salomon matri advenienti assurrexit, et thronum matris juxta suum poni fecit, eique dixit : « Pete, mater mea : non enim fas est, ut avertam faciem meam. » Julianus Imperator² a fide apostatans, habitum monachi projiciens, quem habebat, ut dæmones sibi obedientes haberet (nam necromantiam, vel magicam artem exercebat), crucem Christi undique destruebat; cumque contra Persas ad bellum iret, et dæmones sibi victoriam promitterent, omnisque Dei Ecclesia contra eum oraret, talem visionem Basilius vidit : Cum enim apud Cæsaream episcopus esset, sibi videbatur quod Domina nostra in ecclesiam majorem descenderet cum multitudine angelorum; in qua ecclesia quidam miles, nomine Mercurius, jacebat mortuus, et in eadem ecclesia arma sua reposta erant, quem Julianus pro fide occiderat. Domina autem ad exercitum astantem dicebat : Quis me de Juliano apostata vindicabit, qui me et filium meum blasphemare non cessat? Tunc tacentibus cunctis, illa ait : Vocate mihi Mercurium. Cumque ille advenisset, illa eum suis armis assumptis ad exercitum ire jussit, et ut Julianum occideret, imperavit. Tunc evigilans Basilius, ecclesiam intravit, et in tumultu corpus Mercurii non invenit, nec arma ibidem pendentia vidit. Secundo vero mane veniens, et corpus ejus et arma invenit. Tunc visionem veram esse credit, et post paucos dies quidam de exercitu venit, qui eum a quodam milite interfectum narravit : quisquis ille fuisse, sciri non potuit. Fertur autem quod dum flueret ejus sanguis, ipse de proprio suo sanguine manum implevit, et contra cælum projiciens ait : « Vicisti, Galilee, vicisti : » appellabat autem Dominum Galileum. Rogemus ergo, etc.

DE SS. ANGELIS.

SERMO PRIMUS.

*Misit Dominus angelum suum, et liberavit (a) me de manu Herodis*³, etc. Naturale est, ut homines ibi liberenter habitent, ubi concepti, ubi nati sunt, et nutriti; propter quam causam multi

¹ III Reg., II, 26. — ² Hanc de Juliano Apostate morte visionem sub aliis nominibus conscriptam vide

ex impulsu naturæ plus appetunt esse in vilissimo rure, quam in nobilissima civitate. Unde dicitur de ciconia, vermilibus et serpentibus infesta, ac humanæ societatis amica, quod nidum suum primum nunquam deserit, si coacta non fuerit : sed quando, hyeme cogente, recedit, nidum terra replet, et nidi virgulas atque spinas cum luto conglutinat, ne ventus eas ejiciat, vel dissolvat; in reditu vero suo in vere eumdem locum occupat, et contra alias nidum occupare volentes acriter certat, vel pugnat. Vide ergo quanta sit angelorum charitas, qui in cælo empyreo creati, tanquam in loco sibi convenienti, et apto divinæ contemplationi, pro divina obedientia et charitate ad proximum, habitant nobiscum in terra, in loco obscurissimo, cælo empyreo comparato, et licet divina contemplatione non careant, quia Deum ubique contemplantur, tamen illius loci amœnitate privantur, et in terra Deum contemplantur, quæ corpori congrua esse probatur, sicut ex divina ordinatione ostenditur. Sunt ergo a nobis Angeli valde diligendi, valde honorandi, et valde prædicandi : ne ipsorum beneficis videamur ingrati. Hoc igitur attendens Apostolus Petrus ait : *Misit Dominus Angelum suum*, etc. In quo verbo tria notat Apostolus : primo mittentis Dei auctoritatem, quid enim Deo sublimis? secundo missi nuntii dignitatem, quid Dei nuntio dignius? tertio, ipsius missionis utilitatem, quid a carcere liberari utilius? *Mittit Dominus, mittitur Angelus, et liberatur captivus*. Notatur ergo primo divina sublimitas, sive auctoritas, cum dicitur : *Misit Dominus*. Secundo vero notatur Angeli dignitas, cum infertur : *Angelum suum*. Tertio vero notatur missionis utilitas, cum adjungitur : *et liberavit me de manu Herodis*. Ut ergo omnia simul tractemus, et sub paucis membris multa, et quasi innumera Angelorum beneficia constringamus, dicamus, quod quatuor sunt beneficia Angelorum, ad quæ possunt reduci alia quæ nobis ab ipsis conferuntur. Nota ergo, quod in via sunt nobis quatuor necessaria, si volumus pervenire ad patriam : nam primo indigemus scientia illustrante, propter potentiam cognitivam; secundo indigemus gratia inflammante, propter potentiam affectivam; tertio indigemus fortitudine roborante, propter potentiam operativam; quarto indigemus victoria consum-